

ශ්‍රී ලංකා විවෘත විද්‍යාලය  
සමාජ අධ්‍යාපන අංශය  
තරුණ කටයුතු සංවර්ධනය පිළිබඳ ඩීප්ලෝමා පාස්මාලාව (2017/2018) - 3 වන මට්ටම  
අවසාන පරීක්ෂණය - පළමු වර්ෂ අරධය  
DSD 3207 / SSD 1107 - ජනතාව සමග ඔවුන්ගේ ප්‍රජාවන් ක්‍රූල වැඩ කිරීම



කාලය : පැය 02 සි

දිනය: 2017 නොවැම්බර 11

වේලාව: ප.ව 1.30 - ප.ව 3.30

උපදෙස්:

ප්‍රශ්න හතරකට (04) පමණක් පිළිතුරු සපයන්න. සෑම ප්‍රශ්නයකටම සමාන ලකුණු හිමිවේ.

1. "ප්‍රජාව" යන සංකල්පය කෙටියෙන් හඳුන්වා දෙන්න. ඔබගේ මතයට අනුව, ප්‍රජාව විද්‍යාවේමින් පවතින්නේද යන්න විභාග කරන්න. (ලකුණු 25)
2. "සවේලගැන්වීමේ ත්‍යාය" හෝ "සමාජ ප්‍රාග්ධන ත්‍යාය" පිළිබඳව සාකච්ඡා කරන්න. (ලකුණු 25)
3. ප්‍රජා ආකෘතියක් තිරමාණය කිරීමේ අරමුණ එහි කාර්යයන් ආගුරෙන් පහදා දෙන්න. (ලකුණු 25)
4. "නායකත්වය" සහ "නායකයා" යනුවෙන් ඔබ අවබෝධ කරගන්නේ කුමක්ද? හොඳ නායකයෙකු සතු ගුණාංශ මොනවාද යන්න ඔබගේ සංවේදානයේ උදාහරණ ඇසුරින් සාකච්ඡා කරන්න. (ලකුණු 25)
5. "සහභාගිත්වය" පිළිබඳ සංකල්පය අරථ දක්වමින් ප්‍රජා වැඩ ක්‍රූල සහභාගිත්වයේ විවිධ පැතිකඩ විස්තර කරන්න. (ලකුණු 25)
6. ප්‍රජා සමාජ සැලසුම්කරණයේ ප්‍රායෝගික භාවිතය සහ ප්‍රජා සමාජ සැලසුම්කරණය ක්‍රියාවලිය තුළ ඇති විවිධ අදියර විස්තර කරන්න. (ලකුණු 25)

\*\*\*\*\*සියලුම නිමිකම් ඇවිරිණි.\*\*\*\*\*

THE OPEN UNIVERSITY OF SRI LANKA  
 DEPARTMENT OF SOCIAL STUDIES  
 DIPLOMA IN YOUTH DEVELOPMENT (2017/2018) – LEVEL 3  
 FINAL EXAMINATION – FIRST SEMESTER  
 DSD 3207 / SSD 1107 - WORKING WITH PEOPLE IN THEIR  
 COMMUNITIES



DURATION: TWO (02) HOURS

---

Date: 11<sup>th</sup> November 2017

Time: 1.30 p.m. – 3.30 p.m.

---

**Instructions:**

**Answer only four (4) questions. All questions carry equal marks.**

1. Briefly introduce the concept of “community”. In your opinion, examine whether communities are in decline. (25 marks)
2. Discuss the “Empowerment Theory” or “Social Capital Theory”. (25 marks)
3. Explain the purpose of creating a community profile with reference to its functions. (25 marks)
4. What do you understand by “leadership” and “leader”? Discuss the qualities of a good leader by stating examples from your own organization. (25 marks)
5. Define the concept of “participation” and describe the different forms of participation in community work? (25 marks)
6. Describe the practical application of community social planning and the different stages in the community social planning process. (25 marks)

\*\*\*\*\*Copyrights Reserved\*\*\*\*\*

இலங்கை திறந்த பல்கலைக்கழகம்  
சமூக கற்கைகள் துறை  
இளையோர் அபிவிருத்தியில் டிப்ளோமா கற்கை நெறி (2017/2018) – மட்டம் 3  
இறுதிப்பீட்சை – முதலாம் பருவப்பீட்சை  
DSD3207 / SSD1107 – சமுதாயத்தில் மக்களுடன் இணைந்து வேலை செய்தல்



காலம்: இரண்டு (02) மணித்தியாலங்கள்

திகதி: 11 நவம்பர் 2017

நேரம்: 1.30 பி.ப – 3.30 பி.ப

அறிவுறுத்தல்கள்:

நான்கு (04) வினாக்களுக்கு மாத்திரம் விடையளிக்குக. அனைத்து வினாக்களும் சமமான புள்ளிகளைக் கொண்டது.

1. “சமுதாயம்” என்ற பதத்தினை சுருக்கமாக விளக்குக. உங்களுடைய கருத்தில் சமுதாயங்கள் வீழ்ச்சியடைகிறதா என பரீட்சிக்குக. (25 புள்ளிகள்)
2. “வலுவூட்டல் கோட்பாடு” அல்லது “சமூக மூலதனக் கோட்பாடு” ஒன்றினைக் கலந்துரையாடுக. (25 புள்ளிகள்)
3. சமுதாய உருவத்தோற்று வரைபு ஒன்றினை உருவாக்குவதற்கான நோக்கத்தினை அதன் தொழிற்பாடுகளுக்கு முக்கியத்துவமளித்து விளக்குக. (25 புள்ளிகள்)
4. “தலைமைத்தும்” மற்றும் “தலைவர்” என்பதால் நீங்கள் விளங்குவது யாது? உங்களுடைய நிறுவனத்திலிருந்து உதாரணங்களைத் காட்டவதன் மூலம் சிறந்த தலைவருக்கான பண்புகளைக் கலந்துரையாடுக. (25 புள்ளிகள்)
5. “பங்கேற்பு என்ற எண்ணக்கருவினை வரையறைப்பதோடு சமுதாயப் பணியில் உள்ள வேறுபட்ட பங்கேற்பு வடிவங்களையும் விபரிக்குக. (25 புள்ளிகள்)
6. சமுதாய – சமூகத்திட்டமிடலின் நடைமுறை அம்சங்களையும் சமுதாய சமூகத் திட்டமிடல் செயன்முறையிலுள்ள வேறுபட்ட படிகளையும் விபரிக்குக. (25 புள்ளிகள்)

\*\*\*\*\*பதிப்புரிமையுடையது\*\*\*\*\*